Ca. 3. Explicatio

Calumnia Cal.
utiana.Docti culus
viri de Calenda
rii rectificazione
sententia.Caussas expu
tationis, o. die
rum recenset
Caluifius.

4. Detulta deinde lama Caluifius, ipse quid fieri velit manifeste indicat, & primum quidem se rationes, propter quas decem dies pereundi sunt, in diu collectas capita ex mente Pontificis recensere ait. Primum illi est: Ne secula tanus mobilia quam immobilia suis sedibus plane emoueantur, &c. Diem enim Nativitatis Christi, qui olim circa brumam celebrabatur, venturum ad equinoctium vernum, &c. Secundum sic et format: Deinde, ut Calendarium hoc breviario Romano responderet, ne multa sumptus in dedicandis & alter ordinatione Missalibus re vocante, in quibus ratio ceremoniarum Ecclesiasticarum continetur, efficiat singulis Ecclesiæ faciendo. Sed quid ad hoc Caluifius? more suo, antequam ea intelligat, omnia cōsūtat: ita feliciter semper cadunt Caluifii taxilli, Pontificis nec semel quidē. Primā cauillam fortissimo iuxta, & acutissimo confudit argumēto, sed Stifeliano, supra à m. bis cap. secundo relatō, nimirum: Quod ad primam cauillam attinet, non videtur illa magni momenti, cum omnes pī diem uandi extreum pī feroribus esse existimant, &c. quod argumentum ipse iam multo ante expugnauerat; sed hoc Musicis licet nunc vocem altius attolleret, nunc deprimeret. Secundam vero cauillam, unico coequo levissimo, imo nullo perimit vulnere, dicens: ex quidem ad nos non videatur pertinere (qui fortassis more Caluifistico Breularia, Missalia, &c. combutissitis omnia, nec nouis opus habetis) cum eiusmodi sumptibus in Ecclesiæ nostris, ubi omnia populari fere lingua peraguntur, opus non sit. Quid politico cum ecclesiasticis? Dubium non est, paucos vos in res ecclesiasticas facere sumptus, quī factos ab aliis consumitis; pro Ecclesia vestra sufficiunt scaena, cathedra, mensa, mappa, lanx & poculum; cantare scitis Supellec Ecclesie memoriter illud vestrum toties decantatum, Erhalte uns Heri bey deinen Sie Luchezas.

Wort/Biblia Lutheranis, quæ Lesbiz normæ instat ad omnia tempora sele

accommodat, iam estis instructi: imo vicariam horum operam ipsimet Ecclesie parientes aliquando præstant. Nec plura video vobis opus esse; hec enim aliquando Auguste Vindelicorum, vnde vestra famosa confessio, in veltris synagogis conspexit.

Causa Caluissi.

Ne tamen Caluissium tam parum versatum in ceremoniis ecclesiasticis, aut etiam tam irreligiosum versus cultum diuinum aliquis esse existimet, ipse solus potissimum caluissum, propter quam deceni dies ex anno exempti sunt, excogitauit, & inuenit primus: audamus ipsammet ipsius Ecclesiastica simul ac Theologicam ratiocinationem. Subest tamen aliquid, inquit, cuius in primis ratio habenda est, ut omnia scilicet sicut, secundum præceptum Pauli, ordine & decenter, ne ordo Euangelio.

Quae sit Caluissianorum erga res sacras & ecclesiasticas ob-
seruantia.

Rum Dominicalium, ut in nostris etiam Ecclesiæ affuevimus, quique rix absque scandalo mutari potest, perturbetur. O homine in religiosissimum, sanctissimumque! Sollicitus est ne ordo perturbetur Euangeliorum Dominicalium apud suos, nimurum apud eos, qui Ecclesiastica perturbant omnia; & quod supra omnes est ceremonias & ordines, iuge sustulerunt sacrificium, festa cultumq; sanctorum aboleuerunt, defunctos fideles suffragiis spoliarunt; Ecclesiæ priuarunt clero & sacerdotibus, easque multis in locis ornamentis & altaribus exuerunt; vasæ & vestes sacras profanarunt; imagines perfrengerunt & cicererunt: In summa, facta profanis, coelum terra mischerunt. En crocodili lachrimas! Sollicitus inquam est pius ac Religiosus cantor Caluissus, ne ordinem perturbent Euangeliorum, qui ipsum sacramentum Ordinis perturbauerint; ne illi, quicunque Quadragesima carnes vorant veritas, in Septuagesima cantent Alleluia; hec enim scandala sunt; illa minime. Quam diligenter traditionum & sanctionum Auorum nostrorum obseruator est Caluissius, & Caluissiani: *Quam solliciti sunt de culice colaldo cum interim integros camelos deglutiunt. Quid dico de Caluissianis, solus & unicus est Caluissius, qui plus omnibus videt, plus etiam quam ipsi Pontifici. Nam postquam quadam de perturbatione festorum, & exilio Epiphaniæ do. uisit, & turbationis huius exemplum attulisse; nimurum nisi decem dies sublati essent, futurum fuisse post terminum Paschaliū ad equinoctiū vernum transpositionem, ut anno 1606. Euangeliū de patre Iesu docente in templo. Item de nuptiis in Cœna Galilæa exclusum fuisse, &c. paulo post subiungit: Atq; hoc est potissima causa exercitioris o. dictrī ex Calendario, de qua tamen Pontificiū, cum eius mentione prouersa nulli faciant, ne cogitasse quidē videntur.*

Cantoris Phi-
losophia.

Audistine lector acutissimam vaferrim Logici ratiocinationem? quæ fuerit potissima elisionis decem die rum cauſa i. dicatur ea non per quos eiusloſa est, de ea ne cogitasse quidem affirmat. Quasi vero effectus quia liberæ cauſa procedit, ab hac non cogitante producatur, aut possit quis spōte operari propter id, quod ipsi non venit in mentem. Si vere, Caluissi, opinari Pontificios eius exemptionis auctores de ea non cogitasse; altem d. ceres à te assignari cauſam, non quæ est, sed quæ esse potuisse exemptionis decem dierum, si de ea Pontificios eius exemptionis auctores non cogitasse opinari. Quanquam ista opinione falsius es: non enim verum est auctores reformationis Calendarii non cogitasse de hac, quam tu assertis, potissima cauſa exemptionis decem die rum è Calendario.

5. Dices, si Pontificii de ea cogitarunt, cur illius nullam fecerunt mentionem? Primum, tunc omnia, quæ de Calendario cogitasti, in hunc tuum translustisti Elenchum? hoc si facere voluisses, quantus liber futurus fuisset; in mole inquam

quam quantus; nam in doctrina nullus, vel exiguus esset: scis enim quam multa falsa, futilia, ridicula, ac si vera, solida ac seria essent hic inuolueris, vnde coniicere possumus plurima etiam vera, quæ mente agitaueris, à te fuisse reiecta: tacitos animi tui sensus testor, & intimas appello cogitationes tuas. Quin etiam multa ex his, quæ temere dixisti, omisisses, si suis de pingueda fuissent coloribus: sed cur id non fecisti? decrepitum iam Clauium sciebas, vel etiam tunc mortuum credebas, nullum inueniri, uncinugas tuas, quas pro abstrusa venditas doctrina, evoluerere aut refellere velit vel possit: & sane si tui aliqua esset habita ratio, opinio in illo te tua fortassis non deceperisset; nemo enim sanus propter te vel calamum mouere louisset. Deinde, vt ad rem redeamus, salem in mentem tibi, Clauis, venisset, Pontificios leguisse atq; cogitasse ea, quæ alii longo iam tempore ante de Calendati correctione ediderant, atque adeo caussa illius sine ratione, quam ut inuentum tuum iactare videris, non potuisse ignaros fuisse. Nonne Paulus Mittelburgensis, vt ex pluribus vnum adseram, in compendio correctionis Calendarii expressi posteros suos haec de re admonet, cum dicit: *Quod si postea per nouam correctionem Calendarij cauere voluerint, ne Septuagesima vnguam in festo Epiphaniae, vel ante contingat, facile poterunt prouidere, pretermittendo aliquos bissextiles, vel auferendo aliquos dies ab anno, vel fingendo equinoctium in die aliquo certo.* &c. Pittas né Pontificios ita cæcis legisli oculis? Cui non rectius intipexitl Astrologiæ trigonum igneum? Quid si tecilles, apparuisset fortassis tibi compendium Calendarii Gregoriani id Principes missum, quod te certiore fecisset, Pontificios & ista legisse, & hac de re cogitasse; cum enim de æquinoctii volubilitate sermo illis esset, hac subiunxerunt. *Quod quantum perturbationem relata omnibus, sed ecclesiasticis maxime sit allatum, & mulius ante hac scripsiverunt,* &c.

Pontificios de illa causa exemptionis die rum cogitasse, cestante ab illis lecta scripta lo-

ge ante corre-
ctionem edita.

*Idem restatur
Compendium
Calend. Greg.*

Sed quid ad præterita aut futura contemplanda ablegamus illum, qui nec presentia videt. Num irum antiquum illud, Caluissi, & germanum Astrologorum tenes; qui celestia suspectans, non video quod tibi ante pedes jacet: non ne ipse Clauius de hac festorum perturbatione, antequam de sumptibus verbum illum faceret, te admonuit: ipsiusmet Clauii adscribam verba, ne meis ab illius sensu abire videar. Nam si equinoctium inquir, circa diem undecimum Martij regulum esset &c oportuisset Ecclesiam immutare omnes terminos Paschales auctoritate Consilii Niceni constitutos, omniaque Breuiaria ac Missalia renouare; cum omnia hec ita sint disgregata atque ordinata, ut si equinoctium vernum die vigesima prima Martii perpetuo contingeret, que res quantum perturbationem allatura fuerit fidibus, si vidissent Pascha, & alias festa mobilia alii diebus nunc quam olim ab antiquis Patribus celebrari, nemo est, qui dubitet. Sed perturbationem festorum sequitur perturbatio Euangeliorum: quam cum invenisset Caluissus correctionem, oblitus eorum, quæ in Breuiariis ac Missalibus comprehenduntur, magnum quiddam se reperire putabat; non quod pueri in faba.

Explicit cap. 1.

Nec solus ex Pontificis fuit Clauius, qui hac de re cogitauit, sicut et alii, qui non solum mente id agitarunt, sed & ipso tempore correctionis typis mandarunt. Afferam vnum & alterum, quo clarissimi exercitatisimi Caluissi appareat mendacium, Pontificios huius rei nullam prorsus fecisse mentionem, atq; adeo videri posse de illa ne cogitasse quidem.

Guidus Vbaldus è Marchionibus Montis, vir ut nobilissimus ita & doctissimus, in suo, quod anno 1580. de eccles. Calen. restitutione edidit opuscule, inter Marchio.

*Idem restatur
Guid. Vbaldus*

alia hæc habet: Erit quidem primo considerandum, an æquinoctii sedis firmanda sit, nempe die undecimi Martii, aut transferenda, &c. Si prior modus admittatur; quamvis ob æquinoctii positionem maxima statim secesserit facilitas, siquidem non essent tunc auferendi, neque dies decem, &c. quia tamen saepe continget, ut Pascha celebrandum foret tum infra octauam Epiphaniae occurreret: idcirco huicmodi determinatio prorsus mihi omittenda videtur: ne diuinorum officiorum quotidiana celebratio, que in Ecclesia maximi est momenti, confundatur.

**Idem testatur
Molterius.**

Iosephus Molterius libro primo de correctione Calendarii, eodem anno edito, cap. decimoquinto, & contra Caluisianos, qui Paschata ad æquinoctium Institutum sive vagum directa volebant, & contra ipsum Caluisium, qui eum ut Pontificium ignorantem arguit, sic disputat: Si relinquetur aquinoctium mobile, vt nunc fuit aliquando festum Nativitatem coincideret cum festo Paschatis; nam aquinoctium verum aliquando peruenies ad mensum Decembri. & per consequens hebdomada sancta coincideret cum hebdomada Nativitatis, & ita festa stabilita confunderentur cum mobilibus, & unum esset alteri impedimento. Nam festa colenda proponuntur suis temporibus propriis, ne præter mysterium, quod in se retinent, sine etiam in memoria illius rei, que eo die gesta est.

**Idem testatur
Alex. Picolo-
mimus.**

Alexander Picolomineus Archiepiscopus Patrensis in libello de eodem argumento, anno millesimo quingentesimo septuagesimo octavo publicato, cum suam sententiam aperuisset de stabilendo & reducendo æquinoctio ad diem vigesimam quintam Martii, inter alias rationes, quibus eam probabilem reddit, hanc recenset: Huc accedit, quod tunc namquam eueniunt, nullam Dominicam post diem octauum Epiphaniae occurrere ante Septuagesimam, sicut nunc quandoque euenit, ita quod diuinum officium Dominicale post octauam prime, in qua Euangelium de Nuptiis legitur, in quo miraculum continetur, quod ipsa eadem die Epiphania cõtigit, omitti necesse sit, vt Septuagesimario habeatur. &c. En Caluisi, Pontificem Pontificium Euangeliorum te multo tenaciorem! nam vt Euangelium hoc de Nuptiis firmiter retineret; & quinoculum vterius motum voluit, & non solum decem, sed quatuordecim dies eximendos censuit. Sed iste erit absque dubio tibi virus, qui de hac re cogitauit quidem. Audiamus adhuc unum, & quidem Hispanum ac Religiosum, vt omnium hominum ordines mendacem te esse probent.

**Idem Ioan. Sal-
lon.**

Ioannes Salomon Valentinus Franciscanus anno 1576. de eadem anni emendatione scriptum breve edidit, in quo inter catena de affigendo æquinoctio diei decima Martii, hæc leguntur. *Hec via profecto nullum mihi arridet, quod facile sit, & parvam notitatem ab aliis confusione inueheret mundo, vorum tamen sunt quedam, quae eam prorsus obtrudere videntur, nempe quod Septuagesima quandoque infra octauam Epiphaniae accideret: & quod nullum tunc officium Dominicale posset post Epiphaniam, quod videretur inconveniens.*

**Idem habet
Francolinus.**

Marcellus denique Francolinus rogatus dicit eam de restitutione anni sententiam: eam Tractatus suo de tempore horarum canoniarum inseruit, edito Romæ anno 1581. in quo inter reliqua cap. 80. si habet: *Dixi non esse figura (æquinoctium) in decima die Martii, quia eo modo posset contingere quod Septuagesima eueniens in prima die post Epiphaniam, quod esset magis inconveniens, si festum illud celeberrimum non haberet totam octauam sollemnem cum lauditate vocis Alleluia, aut si Domini-*

Si Dominica Disputationis Iesu Christi duodennia in templo & Dominica Nuptiarum in Cœna Galilee factarum locum suum post Epiphania festum admitterent.

Videntur ne tibi, Caluisi, Pontifici isti auctores cogitasse, aut mentionem facisse, de tua quam tanquam rem absurdissimam, & ab omni Pontificiorum cogitatione alienam, inuenire putabas, exemptionis decem dierum causa? Videntur ne tibi locuti de perturbatione Euangeliorum: de Euangeli Nuptiarum & conversionis aquæ in vinum, à cuius recordatione spiritus tui mirum in modum refici videntur? Videntur ne tibi in mente habuisse Septuagesimam, Sexagesimam, textus Euangeliorum, & Epistolarum, Antiphonas, Responsoria &c. Envictoris tux eg: regium initium? Dimidium facti qui bene cœpit habet. Nam fortassis hi omnes cum hæc scribabant, nihil scribabant, dormientes scribabant, alia cogitabant. tuo enim omnes metiris pede; & cum ipse quod scribas, nescias; idem de aliis iudicas: Quam facile enim ex tuis quæ nomine Pontificis attulisti, ea quæ auctores citati expreſſè dixerant deducere potuisses, nisi tenaciter habeberem finxeris! Nonne vis inter alias causas quæ Pontificem ad delendos decem dies commouerint, etiam fuisse istam ut Calendarium hoc breuiario Romano responderet? nonne hæc sunt tua verba? Et nonne illud Breuiarium Euangelia eo ordine, quo tu vis, ponit? An non vult Epiphania Septuagesimam præcedat, &c. Muliçuses, Antiphonas, & Responſoria citas & cantas, & hæc ignoras? Et parum hoc eslet, nisi alios etiam huius ignorantia falso reos faceres. Inertem valde, non autem, ut vltro promisisti, solerter te das: & sponsonis tua fidem in ipso fallis limite.

Caluisius nara-
ra habebat.

C A P Y T O C T A V V M.

*Caluifum falſo incuſare calendarium Gregorianum, quod ad
præterita tempora deduci methodice
non poſſit.*

Instituit Caluisius Capite nono inquirere, *Quaratione dies decem ex Calendario exempti sunt*, ut hinc idem Calendarium calumniandi ansam attripiat, ac si illud præterius non respondeat temporibus, aut saltem ad tempora Concilii Niceni, aī quæ conformatum dicitur methodicè deduci nequaquam posse. Quod dum planum conatur facere, à gentibus rursum suūn capit exordium; nullam videlicet fuisse gentem indicans, quæ aliquam temporis rationem iustituerit, que non eius specimen in tempore elapsò dederit, & mox subiiciens ait: *Sed a hac Gregorianâ temporâ ratio nulla proponit exempla præteriti temporis: sed tantum projectus, se in futurum temporare cœlē deducere posse.* En ut paulatim Christianis atque Catholicis gentes preferat paulatim, inquam, ne nimis impudens ipso initio videi posset; non enim negat expreſſa exempla dat non posse annorum præteritorum, sed tantum de facto non dari allearit.

Deinde ad suas iterum gentes conuersus idem fieri posse de aquilibus Nabonassariorum, Agyptiorum, Armeniorum, Ierædegirdica & aliorum, quod de Calendario Iuliano fieri dicit, quod ab inicio mundi tempora non tantum ad nos usque: sed etiam in futurum apertissimi measurari, &c. Ideumque ne amicorum oblitus dici possit, quo ad numerationem

rationem tam in antecedentia, quam in consequentia tempora, *Gratianus, Indos, & Turcas* facere possit confirmat. Acrius vero in Gregorianos ineuctus, *Sola haec, subiectum, Gregoriana ratio ad tempus C: uelii Niceni, ad quod tamen id formatum esse plenia bucciu proclamatur, regredi non potest*: quod non solum à Caluifio probatur, iēd, vt ipse iactat, demonstratur; demonstratione nimurum potissima, per cuiusam tanto artificio industr aque ingenii, à se capite superiore recenter excoigitaram.

Demonstratio
Caluifiana.

Demonstratio talis est: *Calendaris Gregoriani hypothesis & regula perpetua hac est, ut in quadrageatu annū tres dies ex Calendario permanantur*: Sed hac regula seruata dies decem perimi non poterant, si æquinoctium ad tempus Concilii Niceni reduci debuerat: vel si perimi poterant, id vi, non lege, aut methodo factum est. Ergo . &c. Probatur Minor: *A anno 325 quando illud Concilium actum fuit, usque ad annum correctionis Calendarii 1582. transiunt tantum tres tetraecostiterdes & pauci praterea anni, hoc est in vna Summa anni 1257, in qua tria tetraecosterdes permanantur tres dies*. Ergo in tribus permanuntur nouem: anni 57. reliqui in computationem non admittuntur, cum centuriam non compleant. Reformatores autem Calendarii decem dies abicerunt, ergo decimum diem non lege aut methodo, sed vi & iniuria peremerunt, unde factum, ut ipsorum Calendarium à tempore Niceni Concilii ad nos usque deducit non posse.

Quam facile de
monstratio Caluifiana in nihilū
decidat.

En demonstrationem Caluifianam ferream, vel potius chalybeam! Sed videamus quo si an non chalybus iste lueus sit, eius nimurum materie ex qua cetera constant opera Caluifiana. Quid si diceremus Reformatores pluris fecisse viuos quam mortuos; tempora futura quam præterita; atque adeo plus his quam illis prouidisse? Quid si diceremus cum, ut ipsorum fatetur Caluifius, ultra duodecim centurias supersint anni adhuc 57, eos, iure optimo more videlicet omnium Astronomorum qui semper reliquum quod dimidiū superat pro integro afflumunt, accepisse pro centuria integra; maxime quod ad illos 57. accedant 40. illi anni, quibus nonnulli reformatores, ut patet in Compendio Calendarii ad Principes missio decem dies eximendos fuerunt; eos enim eo usq; respexisti clarum est. Omnino sufficiunt hæc ut demonstrationem Caluifii male fundatam funditus enarrant eumque cum suis Iudeis & Turcis ad extremos usque Indos & Garamantes alegent.

Calendarium
etiam præterita
tempora apte;
exhibere debe-
re; idque per-
facile fieri in
Gregoriano.

2. Verum quia is vna cum suis posterioribus Astronomiū ut audiemus, annum solarem sibi perpetuo æqualem pronunciat: imo Clanius cum Reformatoriis talern ad quem æquinoctia in futurum dirigantur medium scilicet sive æquabilem Alphonsinum, nulla videtur esse ratio, cur non talis etiam in præteritum in Calendario si exigendus sita ut ostendi debeat æquationem quæ conuenit annis consequentibus, conuenire etiam antecedentibus. Quare obiectio Caluifii, si verum esset quod de regressu in Calendario Gregoriano impossibili dicerre videtur, non esset omnino abs re, & ad arguendam Gregorianam rationis imperfectionem non parui momenti. Missis igitur tam diuisis, quam aliis quæ ad refutandum in Calendario regressum adferri adhuc possent, Caluifio qui de hoc importunissimè expostulat, satisfaciemus, & gressus cancerinos non Caluifianos, sed legitimos imitabimur; re, rediemus & progrediemur, ordine, methodo, alege, imo si placuerit ad ipsum mundi initium, eiusq; timem saltabimus, quod difficile non erit, cum is, vaticinante Caluifio praeforibus iam sit.

Nullius autem fore id negotii, vel ipse nobis indicat Caluifius; etenim si Iuianum Calendarium quod adeo excorbitat, ipsi tamen ab initio mundi tempora non

tantum ad nos usque : sed etiam in futurum aptissime metitur : Syzygia lunares, Eclipses & alia Phænomena ab historicis & Astronomis annotata vel ad minutum hora, quo facta esse scribuntur ostendit ; an non & illud Calendarium, quod multis parafangis hoc superat, ante & retro tempora apte ducet ? Ergo ab hypothesi Gregorianae ne latum quidem pilum deflectentes , id quod Calvius ex insuffia non poterat, vel quod magis crediderim, ex malitia videre noluerat, clarissimum efficiemus, & ferream eius demonstrationem in luteam transmutabimus.

Etautem lex Gregorianæ ut præter communem intercalandi rationem tres anni centenari continuo ortum à Christo nato ducentis, intercalationis expertes sint, & quartus quisque diem admittat bissextum : id quod Reformatores instituerunt ea methodo, ut tres illic e: tenari bissextum excluderent, qui, si numerum centuriarum à Chr. Ista Natiuitate numeratarum spectemus, quaternan exaltam numerationem excludunt. is vero eundem bissextum admitteret, qui illam admitemit numerationem: ingressi videlicet eandem camque elegantissimam atque expeditissimam in annis centenariis intercalandi viam, sunt, qua Iulius Cæsar in expansis sue non centenariis illos præcesserat. Quoniam autem Cæsar, quæ ipius videtur esse astutia, non tam urget regressum ad initium omnium temporum, quam ad Concilii Niceni tempus, ac si tantum à Calendario Gregoriano exigere nec vellet nec posset, vt fraudem eius detegamus , pri-
mum ad Concilii Niceni tempora , tum ad ipsum rerum initium Calendarium Gregorianum extendemus.

Clarissimum autem est cum asservetur equinoctium ad tempus esse reductum Concilii Niceni, nequamque tale tempus intelligi, quod momenta sua in unum cogat punctum , aut ipsius præcisè numero Christi annum quo id Concilium celebratum est: sed tale à Reformatoriis tempus accipi, quod ut communis in hinc rebus fert ratio loquendi, & latitudine in ac indeterminationem admittat: & definitionem suam ac determinationem ab ipso reducendi aequaliter me-
thodo accipiat. Quæ duo pefacile probantur.

Et primi in qua manifester colligitur ex ipso Conditorum Calendarii lo- Id quoad reda-
quend modo, quo se: imperiū vtuntur indefinito, nimirum Concilii tempore : Concilii ationem equi-
temporebus: ad illa tempora. &c. Neque memini me legisse, cu: nullis de ipso anno noctium à Refor-
Concilii sermo est, quin particulariter aliquam indeterminationis, vel ipsi equino- matoribus ac-
ctu sedi, veldiebus exemptis adderent, ut circiter servaretur, & similes quibus propo- cipi indebet.
situm nullum colligereliceat. Sic ipse Gregorius Pontifex in Balla eandem
addidit. Curia: inquit non solum equinoctium veritas in præstiduum sedem à quia istis
& Concilio Niceno decem diesbus recipit, restituendum &c. Compendium vero
cum de ipsi decem diebus eximendis mentionem facit, non de anno Con-
cili sed de tempore tanquam indefinito loquitur, decem illos (d.e. inquit) quæ
tempore Niceno Concilii excreverunt, &c. Et isto indeterminato loquendi modo
Reformatores vni sunt, non tantum propter instabilitatem cui æquinoctium in
Calendario subiectum est propter quinque horas ac minuta reliqua, quibus
annus celestis, annum communem hue ciuilem diuinum 365. excedit, atque ad-
eo in quibus suis quatuor annis continuo locum in calendario mutat. Sed etiam
propterea quod ex ipsis quadrienniis, sive Iulianis certum certum expressè non
determinarunt, ad quod æquinoctium exaltè reductum diceretur; tantum ab-
eit ut ad ipsum præcisè Concilii annum se: alligare voluerint, aut æquinoctium
ad annum

Methodus cal-
Gregoriani in
equatione folia

Ut accipiendo
sit Concilii Ni-
ceni tempus.

ad annum Christi 325, atque certam horam ac horariorum scrupulum exactè, ut columniantur aduersarii, reductum esse affirmauerint: id quod à nobis nullo probatur negotio ex ipsi rationibus quas Clavius adducit, capite tertio explicat, cur aequinoctium ad 21. Martii reductum sit. Nam postquam hisce verbis: *Plerique demum prudentiores consilio restituendum (aequinoctium) contendeant ad diem vigesimam primam Martii, ubi Niceni Concilii tempore serè deprehendebatur, ostendunt opinionem reducendi ad vigilimam primam Martii præualuisse: mox rationes subiungit, & in ultima eorum manifeste ostendit, tempus illud non esse accipiendo pro ipso anno tantum, quo Concilium coactum fuit.* Postremo, ait, *quoniam cum maior pars Martyrum, Doctorum, Confessorum, ac Virginum, quorum solennitates grata memoria pie veneratur Ecclesia, circa tempora Niceni Concilii floruerit; Martyrum quidem paulo ante sub Deo & Diocletiano crudelissimum Ecclesiæ Dic persecutoribus; confessorum vero ipso Concilii tempore, vel paulo post, &c. non potuit aequinoctium ad magis conuenientem tempus renocari, quam ad Concilii Nicenam tempora, &c.* Clarius dici ad propositum nostrum confirmandum poterat nihil.

Idem tempus determinari à propria æquatione.

Secundum quod est tempus illud indeterminatum ipso reductionis & æquationis modo terminari, notumque fieri, eadem qua primum ostenditur facilitate: Cum enim modus ac via illa non nisi per annos centesimos progrederiatur, quos solos Reformatores ad æquationem adhibent, non nisi per centesimos ut dies numeremus exempliles, aut progredi, aut regredi fas est. Quare cum queritur quis annis sit, quidum regrediendum ad Concilium Nicenum sit tanquam regressus terminus statuatur; quis cœcū non rangit illum alium esse non posse, quam annum centesimum, & ex centesimis illum, qui anno Concilii proximior sit? ita ratio, ita ars, ita experientia in similibus docet. Constituendus igitur terminus ad quem regredi debemus, alias non est quam centenarius tertius sive annus Christi 300. longè enim propior is anno Concilii est quam annus 400. eodemque ratiocinio pro termino unde regressus incipiens est, annus reperitur 1600, & de hoc Calvinius parum laborabit. Alterum vero terminum praedere debere Concilium Nicenum annum, non solum ratio centuriarum & æquandi methodus postulat; sed & ipsum tempus & locus ad quem aequinoctium reductum est. Concilium enim illud prudentius, quod teste Clavius in reformatione præualuit, fuisit aequinoctium reducendum ad vigilimam primam diem Martii, hoc est, ad tempus illud in quo aequinoctium die vigesima prima Martii committebatur, quod erat, aiebant ipsi, Niceni Concilii tempus ferè. Sic legitur in compendio *Restituto itaque verbo aequinoctio in eum locum ex quo deciderat, numirum in vigilimam primam Martii: At ipse fatetur Calvinius Concilii Nicenianum aequinoctium à vigesima prima die Martii decepsisse, & proprius fuisse diei vigesimo quam vigesimo primo.* Patres Concilij Nicenij inquit Lib. 2. cap. 9. etiam si ferent aequinoctium fieri ferè vigesimo Martii & vigesimam primam diem vix attingere, &c. Ergo præcedentibus annis fuit in vigesimo primo Martii, constatque nobis nostrum propositum, & Calvino nostro nihil prorsus manet, quo falsam suam rueratur assertione, vel, ut verius dicara, criminationem.

Calvinius sepius in ludum, ut ad asciam edolere, invitandus.

3. Age igitur Calvinius, qui veritus non es Clavius virum doctissimum, iuxta ac integrissimum, pueri ac trunci instar in ludum euocare, rursus in ludum reuertere: opus enim habes ut sepius inuiteris; non quidem ut doceas, sed ut discas; legem videlicet ac methodum Gregoriam, & tandem saltē decem numerare

numerare scias. Nam quatuor numerare docuimus te supra Cap. 3. de anticipatione quadriduana: distinguere duodecim à tredecim didicisti, vt confido, Cap. 4. quatuordecim demum non esse i. g. partim iam edoctus es, partim infra plenius edocendus. *Vin' igitur, Caluisi, cemibi in disciplinam dare, promitto me fideli- ter demonstrarum, qua ratione decem dies ex Calendario Iuliano methodo & con-stanti hypothesi Gregoriania eici possint, vt tam nostris quam Concilii temporibus Äquinoctium vel in ipsa die vigesima prima Martii, vel prope hæreat. Duos enim dies in Calendario äquinoctium sibi vendicare, & Claudio & aliis pluribus ostendunt. Potuisse hoc si voluisses ex ipso Claudio, què præceptorem non solù reuecisti, sed & indignissimi modi pro sua fidei operā accipisti discessere: me igitur accede, quamquam aliquomodo deteriore conditione. Meritus quidem eras insignes penas, quod Claudio, quod Reformatib[us] reliquis, Regum Principumque Mathematicis, quod ipsi Pontifici Maximo, atque adeo his qui Pontifici afflensum præstiterunt, Imperatori videlicet, Regibus, & Imperiū principibus virtuosissimo tuo, arque putidissimo Elencho illudere, detrahere, coiuictis & criminatis onibus eos lacerare non es veritus: Sed sumas etas qui debet, ego humaniter tecum agam. Attende ergo; palmas pande & quoties diem exemtilem inueneris digitum comprime.*

Terminus à quo, vt audisti, annus est 1600, siue in ordine centenariorum decimus sextus, qui cum quaternario numerabilis sit nullum quem numeres diem exemtilem exhibet: ad præcedentes ergo regrediamur, & ecce nobis occurrent ordinates centesimi quintus decimus videlicet, quartus decimus, & tertius decimus quaternarii numerationem responuentes omnes, quare tres dies reuelculos reperies; deprime ergo tres digitos manus sinistre pollicem, indicem, & medium: Centesimus qui proxime lequitur est duodecimus, & ob affinitatem quam cum quaternario habet ab exemptione liber est; quemadmodum (vt rem breuius er expediatus) etiam centesimi octauus, & quartus; inter quem quartum & duodecimum interiunctur centesimi alii sex, vnde decimus nimur, decimus, nonus, septimus, sextus, & quintus, qui oēs leges quaternarii uō subeunt; deprime ergo propter sex dies reiectos, digitos sex, duos reliquos ne mē manus sinistra, & quatuor alios manus dextre. & quia adhuc portum nouattingitus ulterius regredi oportet; quod si feceris mox Herculis tibi apparebunt columnæ, annus scilicet trecentesimus, à quo si usq[ue] final exegeris, vnuhi accipies diem exemptum vnum igitur digitum comprime. Nunc tene fortiter, Caluisi, & me aspice. En ut compressis decem digitis (nullo enim te multilatum esse suppono) duos pugnos facias! Mihi profecto debes quod tam egregie pugniis instructus ad pugnam processeris. Quis non vultuolum hunc oris habitum, colorē ardente; tumentia labia; minaces nōculos; intenta supercilie, gestulatione non digitorum sed pugnorū; supplosione; excursionem; vociferationem, pertimescat! Sed erit fortassis qui vix risum contineat. Ista, Caluisi, est demonstratio & quidem ad sensum, non tantum oculorum, sed etiam manuum: Hac demonstratione demonstrares oportet decem dies ex Calendario lege ac methodo exemptos esse: & si quis protegular cedere pugnis nolit, calcis, & morsus adde.

Eu qui verborum, vt aīs, studis es, vt amplam ac aptam, sine verbis demonstrandi methodum in veneris. Vides ne luteam tuam ac putidam demonstrationem (Nam eadem methodo Gregoriana ostendemus paulo post äquino-

Calend Grego-
rianam aperte ad
tempus Concili
i Niceni posse
regredi, Calu
sius pugnia edo
cetur.

Etiam utroque in termino diei vigesimi et prime Martii proximè adhuctere) in nibilum omnino abiisse: teque, quod aiunt, nodum in scirpo quæsuisse? Vides ne turpiter mentirum esse te cum dicis; Manifestissimum igitur est, illos reformatores nullam causam habere, quam præcedere posint, cur decimus diem ex Calendario cicerine. Sed confiteri eos neceſſe est, se vix, non lege aut methodo decimum diem permisit: unde sequitur, falso affirmari Calendarium Gregorianum ad tempora Concilii Nicenii reformatum esse? Non te peudet tam aperte mendaciis Videbas tuo te Elencho aliter proficere posse nihil; sed mendaciis, Caluſi, nequaquam proficitur. Nam ut ait ille, qui semel peierat, ei credi postea, etiam si per plures Deos iuret, non conuenit.

Nam hac procul dubio vidit, Caluſius, sed tolerabilius ipſi viſum fuit, si aliquid tantum afferret, ne prosus sacere videretur, & imperitoribus glaucom obiiceret, vt aliquid sibi videſe videretur, cum nihil ad videndum proponatur. Quare hos pugnos, calcesque se euitaturum sperabat, si criminatioibus & conuiciis in Clauſium inueheretur, siue ſtulta Caluſii que nugis atreuum libi redderet leſtorem: vnde subiicit, Quod autem Clauſius ad annum aera Christiana 300, qui precepit Concilium Nicenum confugit, ex quo decimum diem reiicit, ne ille ſtulte faciat. Corruſpit enim hoc modo tempora Concilii Nicenii, nec tantum annum illum quo Synodus illa celeberrima coacta est, sed totam illam annorum centuriam, ad quam tamen Calendarium Gregorianum conformatum effe dicit. (Næ tu ipſe ſtulte facis qui tam aperte contrate ipsum testaris, Calendarium Gregorianum non ad apnum tantum Concilii, sed ad ipsam centuriam quo anno 300. i. cipit conformatum dici!) Corruſpit, inquam, archetypum Calendarii ſui, ad quod illud componere vult. Verum vt non ſtulte facere videarur, ſed sapienter ſua probare; demonstrationem addit aliam priori non diſsimilem, ſic enim pergit: ſi que hoc modo demonſtratur. Aequinoctium vernum, quod eo anno conſiciebatur die 21. Martii, feria prima in littera C; illud dum unum diem reiicit ex viceſimo primo die retrahit in viceſimum ſecundum Martii, in literam D. Is enim annus, ſi dies unus abieciſſi fuſſet, litteram D dominicalē habuſſet, que figuratur in die 22. Martii. Sic plenilunium paſſi vale quod eo anno accidit 21. Martii in Calendari Aprili remotum fuſſet.